Проект

вносит Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ___________  2023 г.                                                                                                         №  _____

Об установке мемориальной  доски

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Положением о порядке установки объектов монументального искусства на территории

муниципального образования городской округ город Тобольск,  утвержденным решением

Тобольской городской Думы от 27.03.2007 №46, руководствуясь статьями 24, 44 Устава

города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

           1. Установить мемориальную доску, увековечивающую память Заслуженного

учителя РСФСР, Почетного гражданина города Тобольска - Массагутовой Джазили

Амировны, на фасаде здания МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №15»,

расположенного по адресу: г. Тобольск, ул. Пушкина, 22.

1.1. Источник финансирования установки мемориальной доски -  средства

юридического лица, обратившегося с предложением об установке объекта

монументального искусства.

1.2. Срок, в течение которого инициатор должен установить объект

монументального искусства, составляет два года с даты принятия настоящего решения.

1.3. Установка объекта монументального искусства за пределами срока, указанного

в пункте 1.2 настоящего решения, считается самовольной.

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в

сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы города

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                                       М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                             А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

«Об установке мемориальной доски»

           Согласно пункту 3.2. Положения о порядке установки объектов

монументального искусства на территории муниципального образования – городской

округ город Тобольск, утверждённого решением Тобольской городской Думы от

27.03.2007 №46 (далее – Положение) от МАОУ «Средняя общеобразовательная школа

№15», поступило предложение об установке объекта монументального искусства –

мемориальной доски, увековечивающей память заслуженного учителя РСФСР,

Почетного гражданина города Тобольска - Массагутовой Джазили Амировны, на

здании МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №15», расположенного по

адресу: г. Тобольск, ул. Пушкина, 22.

Указанное предложение было поддержано Департаментом по образованию

Администрации города Тобольска и направлено в адрес Департамента по культуре и

туризму Администрации города Тобольска.

 В соответствии с пунктом 3.11 Положения, вопрос установки мемориальных

досок был вынесен на рассмотрение Комиссии по монументальному искусству в городе

Тобольске, заседание которого состоялось 10.10.2023 в формате заочного голосования.

Члены Комиссии большинством голосов приняли решение поддержать

предложение об установке объекта монументального искусства – мемориальной доски

и рекомендовать уполномоченному органу вынести вопрос об установке объекта

монументального искусства на заседание Тобольской городской Думы, в соответствии

с Положением о порядке установки объектов монументального искусства на

территории муниципального образования – городской округ город Тобольск (копия

протокола прилагается).

В соответствии с пунктом 1.2 Положения, решение об установке объекта

монументального искусства принимается Тобольской городской Думой.

Материалы, технические характеристики мемориальной доски
Мемориальная доска будет изготовлена из черного гранита, размером 600 мм

длиной и 400 мм высотой. На мемориальной доске будет указана следующая

информация:

1/2 площади мемориальной доски слева – фото;

3/8 площади мемориальной доски сверху - текст белого цвета на темном фоне,

содержащий информацию о работе в данном учреждении и присвоении званий

Почетного гражданина города Тобольска, Заслуженного учителя РСФСР;

1/8 площади мемориальной доски в центре справа -  текстом белого цвета на

темном фоне будет размещена информация о ФИО, датах рождения и смерти.

  Мемориальную доску планируется установить на фасаде образовательного

учреждения, в котором работала Массагутова Д.А.

Финансирование на изготовление и установку мемориальной доски будет

осуществляться за счет средств юридического лица, обратившегося с предложением об

установке объекта монументального искусства.

Мемориальная доска после установки будет передана общеобразовательной

организации. Содержание, текущий ремонт мемориальной доски будет осуществляться

на средства общеобразовательной организации МАОУ СОШ №15.

Краткая биографическая информация и социальная значимость установки

объекта монументального искусства – мемориальной доски

Массагутова Джазиля Амировна

(1928-2012)

Джазиля Амировна родилась 13 февраля 1928 года в д. Конченбург

Нижнетавдинского района Тюменской области. Свой путь в избранной профессии и

специальности начала, приступив к учебе в трудные послевоенные годы на физико-

математическом факультете Тюменского педагогического университета, после

окончания которого, была назначена учителем математики средней школы №15          г.

Тобольска.

С 1951 г. трудилась в г. Тобольске: учителем математики (1951-1953 гг.),

заведующей учебной частью (1953-1956 гг.), директором средней школы №15 (1956-

1958 гг.), директором детского дома №50 (1958-1967 гг.), заместителем директора

средней школы №15 (1967-1984 гг.).

Джазиля Амировна избиралась делегатом Всесоюзного съезда учителей       (1960

г.), Депутатом Тобольского городского Совета. Внесла значительный вклад в создание

и развитие национальной школы сибирских татар, общественного движения «Дети

Сибири». Руководила группой выпускников школ города, поступающих в Казанский

химико-технологический институт, для приобретения профессий, необходимых

Тобольскому НХК. Проводила большую работу с бывшими воспитанниками детских

домов, организуя ежегодно их встречи. Вела целенаправленное сопровождение

выпускников, поступающих в вузы и техникумы по всей стране.

Заслуженный учитель РСФСР (1960 г.). В качестве заместителя директора по

воспитательной работе организовала при школе музей боевой славы, благодаря

Джазиле Амировне на высоком уровне велась работа по патриотическому воспитанию

детей и молодежи, обобщался и распространялся полученный опыт на территории

города Тобольска и Тюменской области. С 1990 по 2010 годы активно участвовала в

деятельности Территориального общественного самоуправления жителей,

проживающих в Нижнем посаде города, проводила большую работу по оказанию

социальной и материальной поддержки малообеспеченных и многодетных семей.

Решением Малого Совета Тобольского городского Совета народных депутатов от

10.06.1993 №197 в знак признания заслуг, значимости деятельности педагога для сферы

образования города, Массагутовой Джазиле Амировне присвоено звание «Почетный

гражданин города Тобольска».

Установка объекта монументального искусства, будет носить нравственную,

воспитательную, познавательную функции в воспитании детей и молодежи.

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

Директор Департамента

по культуре и туризму                                                                                А.В. Ионина

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта

Проект решения подготовлен в соответствии с:

1. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Уставом города Тобольска, принятым решением Тобольской городской

Думы от 17.06.2005 №61;

3. Решением Тобольской городской Думы от 27.03.2007 №46

«О Положении о порядке установки объектов монументального искусства на

территории муниципального образования городской округ город Тобольск».